
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1077 DEL 11/09/2020

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  DECRETO  DEL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE  GENERALE  PER  I 
FONDI STRUTTURALI PER L’ISTRUZIONE, L’EDILIZIA SCOLASTICA E LA SCUOLA 
DIGITALE N.322 DEL 4 SETTEMBRE 2020

 I.T.E.   "LUIGI  EINAUDI"  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:   UTILIZZO  AD  USO 
SCOLASTICO DEGLI SPAZI UBICATI NELL’EDIFICIO DENOMINATO "ORATORIO 
FRASSATI" DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA "DELLA ESALTAZIONE DELLA 
SANTA  CROCE"   PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2020/2021,  2021/2022  E  2022/2023. 
APROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO.

IL DIRIGENTE

Premesso

 che la riapertura delle scuole nel mese di settembre 2020, nel rispetto delle disposizioni 
emanate in materia di  emergenza sanitaria,  costituisce per la Provincia un obiettivo di primaria 
importanza;

che per garantire il necessario distanziamento tra gli alunni si rende necessario individuare 
ulteriori spazi da destinare all’attività didattica;

Vista  la  nota con cui  la  Dirigente  Scolastica  dell’I.T.E.  “Luigi  Einaudi” di  Bassano del 
Grappa chiedeva la disponibilità di ulteriori spazi da destinare ad aule per n. 5 classi dell’istituto da 
lei diretto,  la Provincia si è attivata presso enti terzi per reperire  in tempi utili  dei locali idonei ad 
un uso scolastico e con le necessarie caratteristiche previste dalla legge per tale attività;

Considerato che tali  locali  sono stati individuati presso “Oratorio Piergiorgio Frassati” in 
via D. Mantiero n. 19 a Bassano del Grappa;

Accertata  la  disponibilità  della  Parrocchia  di  mettere  a  disposizione  gli  spazi  citati  e 
specificatamente individuati nella piantina allegata alla bozza di contratto allegato A);

copia informatica per consultazione



Dato atto, pertanto, di provvedere a regolamentare i rapporti tra la Provincia e la “Parrocchia 
della Esaltazione della Santa Croce” di Bassano del Grappa  per l’utilizzo dei locali in parola, come 
da schema di accordo di cui all'allegato A), parte integrante della presente determinazione; 

Vista la bozza di accordo che qui si allega e si intende approvare

Visto il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale n. 322 del 4 settembre 2020, 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare – per le motivazioni  in  premessa citate  – il  ricorso,  per gli  anni scolastici 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023,  all’utilizzo di spazi di proprietà della “Parrocchia della 
Esaltazione della Santa Croce” di Bassano del Grappa e conseguentemente   lo schema di 
accordo di cui all'allegato A), parte integrante della presente determinazione;

2. di impegnare la spesa complessiva per l’utilizzo degli spazi suddetti negli aa. ss. 2020/2021, 
2021/2022 e 2022/2023 di € 75.000,00 oneri inclusi, negli appositi capitoli di bilancio come 
sottoriportato: 

- € 8,333,33 alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) -programma 02 (scuole) -art. 
2217 (rimborso oneri) per il bilancio 2020;

- € 25.000,00  alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) -programma 02 (scuole) -art. 
2217 (rimborso oneri) per il bilancio 2021

- € 25.000,00  alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) -programma 02 (scuole) -art. 
2217 (rimborso oneri) per il bilancio 2022

- €. 16.666,66  alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) -programma 02 (scuole) -art. 
2217 (rimborso oneri) per il bilancio 2023

imputando le somme come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €   8.333,33 1° - 2020 - €   8.333,33

2° - 2021 - € 25.000,00 2° - 2021 - €  25.000,00

3° - 2022 - € 25.000,00 3° - 2022 - €  25.000,00

4° - 2023 -           €. 16.666,00 4° - 2023 -           €. 16.666,66

Totale € 75.000,00 Totale €  75.000,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Franceschini Gloriana

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1077 del 11/09/2020

U.C.  ISTRUZIONE

Proposta N° 1203 / 2020

OGGETTO:  DECRETO  DEL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE  GENERALE  PER  I 
FONDI STRUTTURALI PER L’ISTRUZIONE, L’EDILIZIA SCOLASTICA E LA SCUOLA 
DIGITALE  N.322  DEL  4  SETTEMBRE  2020  
I.T.E.   "LUIGI  EINAUDI"  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:   UTILIZZO  AD  USO 
SCOLASTICO  DEGLI SPAZI UBICATI NELL’EDIFICIO DENOMINATO "ORATORIO 
FRASSATI" DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA "DELLA ESALTAZIONE DELLA 
SANTA  CROCE"   PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2020/2021,  2021/2022  E  2022/2023. 
APROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1009 del 2020, 116 del 2021, 27 del 2022, 1 del 2023.

Vicenza, 17/09/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1077 DEL 11/09/2020

U.C.  ISTRUZIONE
Proposta N° 1203 / 2020

OGGETTO:  DECRETO  DEL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE  GENERALE  PER  I 
FONDI STRUTTURALI PER L’ISTRUZIONE, L’EDILIZIA SCOLASTICA E LA SCUOLA 
DIGITALE  N.322  DEL  4  SETTEMBRE  2020  
I.T.E.   "LUIGI  EINAUDI"  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:   UTILIZZO  AD  USO 
SCOLASTICO  DEGLI SPAZI UBICATI NELL’EDIFICIO DENOMINATO "ORATORIO 
FRASSATI" DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA "DELLA ESALTAZIONE DELLA 
SANTA  CROCE"   PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2020/2021,  2021/2022  E  2022/2023. 
APROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/09/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



N. Prot.

ACCORDO  PER  L’UTILIZZO  TEMPORANEO  E  NON  ESCLUSIVO  DEI 
LOCALI  DI  PROPRIETA’  DELLA  PARROCCHIA  “DELLA  ESALTAZIONE 
DELLA  SANTA  CROCE”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  DA  PARTE  DELL’ 
I.T.E.”LUIGI  EINAUDI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2020/2021., 2021/2022 E 2022/2023.

TRA

LA  PARROCCHIA “DELLA ESALTAZIONE DELLA SANTA CROCE”  (in seguito 
denominata   “Parrocchia”)  con  sede   in Bassano  del  Grappa,  Strada  S.  Croce  n.  43,  c.f.  
82000450245, in persona del suo legale  rappresentante don Stefano Mazzola,

E

la  PROVINCIA DI  VICENZA (qui  di  seguito  Provincia),  c.f.  n.  00496080243,  in 
persona della Dirigente delL’Area Risorse e Servizi Finanziari dr.ssa Caterina Bazzan, a 
ciò abilitata dall’art. 107 del decreto legislativo 267/2000 ed in esecuzione del Decreto 
del Presidente della Provincia n. 101 del 14 /11/2018;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 – OGGETTO
 La Parrocchia, come sopra rappresentata, concede in uso temporaneo e non esclusivo per 
l’anno scolastico  2020/2021  e per i  successivi  due anni  scolastici,  alla Provincia  di 
Vicenza, che come sopra rappresentata accetta, gli spazi sotto specificati indicati nella  
planimetria  (allegato  A  –  parte  integrante  del  presente  accordo)  siti  nel  complesso 
edilizio denominato “Oratorio Piergiorgio Frassati” in Via D. Mantiero n.19 a Bassano 
del Grappa,  per lo svolgimento delle lezioni  da parte di  alcune classi   del I.T.E.  “L.  
Einaudi” di Bassano del Grappa:

PIANO TERRA: ingresso, scale di accesso al piano superiore (parti in uso comune) per 
una superficie complessiva pari a mq. 82;
PRIMO PIANO: n. 5 aule, n.1 sala insegnanti e 1 locale per il personale  ATA e bagni  
per una superficie complessiva di mq _____;
AREA ESTERNA  un cortile antistante l’Oratorio – lato ovest, già adibito a parcheggio,  
che potrà essere utilizzato dagli insegnanti; cortile lato nord-est del fabbricato da adibire  
a parcheggio dei mezzi degli  studenti (scooter e biciclette) e ad uso ricreazione degli 
studenti stessi.
Dati catastali: Foglio ____,  particella n. ____, subalterno….., superficie lorda locali in 
uso  alla Provincia ……. mq ; superficie aree esterne di pertinenza……………mq
La Parrocchia   mette a disposizione i locali sopracitati nelle condizioni in cui si trovano. 

ART. 2 – RIMBORSO ONERI
Vista la specificità del contratto (utilizzo temporaneo e non esclusivo) e la impossibilià  
ad intestare  le  utenze,  la  Provincia  corrisponderà  per  tali  spazi,  a  titolo  di  rimborso 
forfettario,  l’importo  complessivo  annuo   di  €25.000,00.= (oneri  fiscali  inclusi).  Le 
modalità  di  liquidazione  del  predetto  importo  alla  Parrocchia  per  l’anno  scolastico 
2020/2021 risultano così definite:
   I^ rata di € 8.333,33.= entro il 30 settembre 2020;
  II^ rata di € 8.333,33.= entro il 31 marzo 2021;
 III^ rata di € 8.333,33.= entro il 30 giugno 2021.

copia informatica per consultazione



Per ognuno  dei predetti importi, la Parrocchia  emetterà relativa ricevuta.
Per gli anni scolastici successivi le somme saranno corrisposte con identica modalità.
L’importo  sarà proporzionalmente ridotto in caso  di minore utilizzo. 

ART. 3 – RINNOVO
Il presente contratto potrà essere rinnovato per un ulteriore anno scolastico su espresso 
accordo tra le parti  e ai  medesimi termini  e condizioni.  Anche in caso di  rinnovo la 
somma da corrispondere verrà liquidata con le modalità e secondo la tempistica indicate 
all’art. 3.

ART. 4 – CUSTODIA E PULIZIE
Resta inteso che, ai sensi della normativa vigente, la Scuola dovrà assicurare adeguata  
sorveglianza  per  un  uso  corretto  dei  locali.  La  Scuola  assicurerà,  altresì,  la  pulizia  
giornaliera degli spazi concessi in uso, al termine delle lezioni. 

ART. 5 – ATTI VANDALICI
La spesa derivante da eventuali danni ai locali conseguenti al cattivo uso e/o ad atti di  
vandalismo di cui sia dimostrata la responsabilità a carico dei fruitori della Scuola, sono 
in capo alla Provincia che potrà rivalersi sulla medesima.

ART. 6 – RESPONSABILITA’
La  Parrocchia  rimane  responsabile,  disponendo  della  proprietà  e  della  effettiva 
detenzione dell’immobile, di qualsiasi danno provocato dalla struttura a terzi. A tal fine 
dichiara di disporre di idonea polizza assicurativa di cui trasmetterà copia alla Provincia. 
Parimenti  la  Parrocchia  si  assume  ogni  responsabilità  per  il  rischio  incendio  come 
proprietario. Sono esclusi dal rischio incendio e furto  i beni mobili di proprietà della  
Provincia o dell’ ITC Einaudi   inseriti o presenti nell’immobile.

ART. 7 - SICUREZZA
La Parrocchia  dichiara che l’immobile oggetto  del presente contratto viene concesso nel 
rispetto delle nome di sicurezza e assicura la permanenza di tale condizione per tutta la 
durata del contratto. 

ART.8 - ARREDI
L’arredo scolastico  viene in parte fornito dalla Parrocchia e in parte   dalla Provincia. 
Resta inteso che al momento della cessazione dell’utilizzo dei locali si dovrà provvedere 
a liberare gli stessi  dal materiale scolastico non di proprietà della Parrocchia. 

ART. 9 - MANUTENZIONE

Restano a carico della Provincia le riparazioni di ordinaria manutenzione, mentre quelle 
di manutenzione straordinaria sono sostenute dall’ente proprietario dell’immobile.

ART. 10 – RINVIO E FORO COMPETENTE
Per quanto non previsto nel presente atto, le parti fanno riferimento alle disposizioni del 
codice civile e di legge. Nel caso di controversie il Foro competente è quello di Vicenza.

ART. 11 – REGISTRAZIONE
Le parti  convengono  che il  presente  contratto  sarà  registrato  in  caso d’uso  e  che le  
conseguenti spese sono a carico delle  parti per giusta metà. 

Fatto, letto e sottoscritto.

2

copia informatica per consultazione



Vicenza, ___________________

PER LA PARROCCHIA DI  S.CROCE PER LA PROVINCIA DI VICENZA
       IL PARROCO IL DIRIGENTE

    don Stefano Mazzola dott.ssa Caterina Bazzan

___________________________ _____________________________

Per presa visione del contratto e accettazione delle clausole e delle condizioni riguardanti 
la Scuola

Il Dirigente Scolastico
ITE Luigi Einaudi”

____________________________

3

copia informatica per consultazione


